

**Wydział Współpracy z Zagranicą i Projektów Międzynarodowych
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego**

**WSPÓŁPRACA ZAGRANICZNA WOJEWÓDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO
w 2012 ROKU**

Wydział Współpracy z Zagranicą i Projektów Międzynarodowych koordynuje współpracę zagraniczną samorządu województwa dolnośląskiego. Realizacja zadań opiera się na dwustronnych porozumieniach o współpracy międzyregionalnej, na przynależności Samorządu do międzynarodowych organizacji regionalnych i organizacji oficjalnych wizyt państwowych i dyplomatycznych.

Wydział przygotowuje informacje i sprawozdania dla Ministerstwa Spraw Zagranicznych oraz Ministerstwa Spraw Wewnętrznych. Sporządza również projekt Priorytetów Współpracy Zagranicznej Województwa Dolnośląskiego i uchwały dotyczące podpisywanych porozumień o współpracy międzyregionalnej oraz umów przystąpienia do międzynarodowych sieci i zgromadzeń.

Wydział jest odpowiedzialny za merytoryczny nadzór nad Regionalnym Biurem Województwa Dolnośląskiego w Brukseli. Współpracuje z Komisją Współpracy Zagranicznej oraz Kancelarią Sejniku Województwa Dolnośląskiego w zakresie kontaktów zagranicznych Przewodniczącego i Radnych Województwa Dolnośląskiego z partnerami zagranicznymi, w tym wizyt Radnych zagranicą oraz wizyt zagranicznych parlamentarzystów na Dolnym Śląsku.

W zakresie zadań Wydziału jest organizacja wizyt przedstawicieli zagranicznych na Dolnym Śląsku, przygotowanie informacji na potrzeby Zarządu Województwa Dolnośląskiego w związku z organizowanymi wizytami, organizacja wyjazdów zagranicznych Marszałka i członków zarządu oraz wizyt oficjalnych i roboczych zagranicą dla pozostałych pracowników Urzędu Marszałkowskiego.

Do najważniejszych wydarzeń 2012 należą otwarcie Biura Łącznikowego Wolnego Państwa Saksonia we Wrocławiu, Szczyt Polityczny Partnerstwa Odra w Greifswaldzie, Forum Inwestycyjne w Dniepropietrowsku, podczas którego Dolnośląska Agencja Współpracy Gospodarczej podpisała list intencyjny o współpracy z Dniepropietrowską Agencją Inwestycyjną. Ważnym wydarzeniem była także wizyta przedstawicieli dolnośląskich mediów w Sankt Petersburgu, podczas której dziennikarze odwiedzili i odbyli spotkania z przedstawicielami największych mediów w Obwodzie Leningradzkim. Samorząd Województwa Dolnośląskiego wraz z Muzeum Papiernictwa w Dusznikach Zdroju zorganizował wystawę pt. „Paszporty krajów Unii Europejskiej”, która odbyła się w Muzeum Europejskim w Schengen.

Dział Współpracy z Zagranicą planuje również środki finansowe przeznaczone na wydarzenia z partnerami zagranicznymi na terenie województwa oraz na wydarzenia organizowane zagranicą. Ponadto budżet Działu Współpracy z Zagranicą obejmuje środki na zagraniczne wyjazdy służbowe Zarządu Województwa Dolnośląskiego i pracowników Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego.

Szczegółowy spis działań podejmowanych we współpracy z zagranicą został ujęty w następujących rozdziałach:

- I. NIEMCY, Saksonia, Dolna Saksonia, inicjatywy wielostronne**
- II. REPUBLIKA CZESKA**
- III. Współpraca ze Wschodem: UKRAINA (Obwód Dniepropietrowski i Kirowogradzki), ROSJA (Obwód Leningradzki)**
- IV. Działania w ramach UE**
- V. Współpraca z krajami Azji**
- VI. Mistrzostwa Europy w Piłce Nożnej EURO 2012**
- VII. Wizyty przedstawicieli korpusu dyplomatycznego**

I. WSPÓŁPRACA Z PARTNERAMI Z NIEMIEC

Saksonia

16 maja odbyło się otwarcie Biura łącznikowego Saksonii we Wrocławiu. Stała obecność przedstawiciela Saksonii i działalność biura ma wpłynąć na zacieśnianie kontaktów dolnośląsko – saksońskich. Dyrektorem biura został Andreas Grapatin, były Poseł do Landtagu Wolnego Państwa Saksonia.

W październiku Stanisław Tillich, Premier Wolnego Państwa Saksonia wraz z Rafałem Jurkowlańcem, Marszałkiem Województwa Dolnośląskiego i Herbertem Wirthem, Prezesem KGHM Polska Miedź S.A. wzięli udział w konferencji prasowej na temat możliwych inwestycji KGHM Polska Miedź S.A. na terenie Saksonii. Badania geologiczne wykazały obecność bogatych złóż miedzi w okolicach miejscowości Spremberg, Weisswasser i na terenie do granicy z Polską. Jeśli prowadzone przez lubińską spółkę prace badawcze i poszukiwawcze wykażą opłacalność złóż, ich ewentualna eksploatacja może rozpocząć się za kilka lat.

W ramach działań, których celem jest przybliżanie Saksończykom tradycji i kultury z Dolnego Śląska, latem odbyła się prezentacja Województwa Dolnośląskiego we Freibergu podczas święta regionu z okazji „Dnia Saksończyka”. Dolny Śląsk przygotował stoisko informacyjne z produktami regionalnymi oraz zaprezentował występ grupy artystycznej GLINOLUDY z Bolesławca. Wydarzenie odbyło się z udziałem Marszałka Województwa Dolnośląskiego i Premiera Wolnego Państwa Saksonia.

Dolna Saksonia

Marszałek Województwa Dolnośląskiego wziął udział w oficjalnym rozpoczęciu Międzynarodowych Targów Informatycznych CeBIT 2012 w Hanowerze, które otworzyła Kanclerz Niemiec, Angela Merkel. Efektem wizyty w Dolnej Saksonii była decyzja o oficjalnym udziale Dolnego Śląska w targach CeBIT2013 i połączeniu ich z obchodami XX-lecia partnerstwa Dolny Śląsk-Dolna Saksonia.

Partnerstwo Odra

W ramach działania nieformalnej inicjatywy polskich i niemieckich regionów przygranicznych, w styczniu w Poczdamie odbyło się pierwsze w historii spotkanie parlamentarzystów z regionów należących do inicjatywy Partnerstwa Odry. Uczestniczyli w nim Posłowie do landtagu Saksonii, Meklemburgii Pomorza Przedniego, Brandenburgii i Berlina oraz Radni z województw: Dolnośląskiego, Lubuskiego, Zachodniopomorskiego i Wielkopolskiego.

Jesienią w Greiswaldzie odbył się Szczyt polityczny Partnerstwa Odry. Spotkanie z udziałem marszałków czterech zachodnich województw Polski oraz premierów czterech wschodnioniemieckich krajów związkowych, w obecności przedstawicieli Ministerstwa Spraw Wewnętrznych RP oraz wojewodów. Marszałek Województwa Dolnośląskiego zaprezentował podczas Szczytu raport „Infrastruktura i transport na obszarze Partnerstwa Odra w latach 2010-2012”. Dokument zawierał strategiczne cele na kolejne lata, w tym: skrócenie czasu podróży na linii kolejowej Wrocław – Berlin; modernizację linii kolejowej Szczecin-Berlin, która pozwoliłaby pokonać tę trasę w mniej niż 1,5 godziny dla pociągów pasażerskich; elektryfikację i budowę kolejowego mostu granicznego w Horce; zelektryfikowanie brakujących odcinków połączenia kolejowego między Wrocławiem i Drezniem oraz kontynuację budowy mostu granicznego między Żytowianem a Coschen. Pozostałe tematy poruszone podczas Szczytu politycznego dotyczyły wykorzystania transportowego rzeki Odry i stworzenia możliwości finansowania z Regionalnych Programów Operacyjnych polskich regionów projektów o znaczeniu transgranicznym.

Bawaria zainteresowana współpracą z Dolnym Śląskiem

20 % wzrost wymiany gospodarczej w 2011 r. między Bawarią i Dolnym Śląskiem był powodem dwóch wizyt przedstawicieli niemieckiego landu we Wrocławiu i propozycji podjęcia współpracy w dziedzinie gospodarki. Dolny Śląsk odwiedził Martin Zeil, Minister Gospodarki, Infrastruktury, Transportu i Technologii Wolnego Państwa Bawaria wraz z delegacją bawarskich parlamentarzystów i przedsiębiorców a rozmowy dotyczyły planowaniu priorytetów dla funduszy unijnych w perspektywie 2014-2020, rozwoju turystyki oraz podejmowania wspólnych polsko-niemieckich działań gospodarczych poza Unią Europejską. Podkreślono silną reprezentację firm bawarskich na Dolnym Śląsku, w tym m.in.: Bosch, BMW, Man, Siemens, Allianz, Langenscheidt, Zott oraz istniejącą współpracę między samorządami obu regionów. Umowy partnerskie z miastami bawarskimi posiadają Bystrzyca Kłodzka, Oborniki Śląskie i Milicz.

Z myślą o intensyfikacji wymiany gospodarczej z Bawarią Polsko – Niemiecka Izba Przemysłowo – Handlowa otworzyła Biuro Kontaktowe Monachium, w którym pracuje kierownik biura regionalnego AHK z Wrocławia.

II. WSPÓŁPRACA Z PARTNERAMI Z CZECH

W październiku odbyło się wspólne posiedzenie Rad Programowych Forum Polsko-Czeskiego i Czesko-Polskiego, którego zadaniem jest intensyfikacja kontaktów polsko – czeskich poprzez wspieranie inicjatyw podejmowanych m.in. przez organizacje pozarządowe, samorządy, szkoły i instytucje naukowe z obu krajów. Rolą rad programowych, działających pod patronatem MSZ obu krajów, jest udzielanie wsparcia finansowego konkretnym projektom oraz debata nad rozwojem polsko – czeskich stosunków.

W październiku odbyła się także konferencja „Infrastruktura transportowa w relacjach polsko-czeskich – jej rola w budowaniu spójności i zrównoważonego rozwoju Europy Środkowej”, przy założeniu, że infrastruktura połączeń w kierunku południowym to dla Dolnego Śląska kwestia kluczowa, zwłaszcza w kontekście wzrostu wymiany handlowej pomiędzy Polską a Republiką Czeską.

Oba wydarzenia zostały zorganizowane we współpracy z Ministerstwem Spraw Zagranicznych, Ośrodkiem Studiów Wschodnich i Instytutem Stosunków Międzynarodowych w Pradze.

III. WSPÓŁPRACA ZE WSCHODEM

Obwód Dniepropietrowski na Ukrainie

Współpraca dotyczy przekazywania doświadczeń Województwa Dolnośląskiego w zakresie transformacji społeczno - gospodarczej oraz związanych z członkostwem Polski w Unii Europejskiej. Istotnym elementem współpracy jest także udział w wielostronnych międzynarodowych projektach.

Dolnośląskie doświadczenia związane z funkcjonowaniem w strukturach UE oraz znaczenie projektów i funduszy europejskich w rozwoju regionalnym zostały zaprezentowane w Dniepropietrowsku podczas Międzynarodowego Forum Inwestycyjnego oraz Konferencji Partnerstwo Wschodnie. Przy okazji wydarzenia doszło także do podpisania Porozumienia o współpracy partnerskiej pomiędzy Powiatem Jeleniogórskim i Rejonem Petrikiwskim.

Możliwości inwestowania na Dolnym Śląsku zostały zaprezentowane przedstawicielom lokalnego biznesu podczas Międzynarodowego Forum Biznesu „Inwestycyjna Fala 2012” w Dniepropietrowsku. Z myślą o rozwoju międzyregionalnych kontaktów gospodarczych Dolnośląska Agencja Współpracy Gospodarczej wraz z Dniepropietrowską Agencją Inwestycyjną podpisały list intencyjny umożliwiający podejmowanie wspólnych przedsięwzięć.

Forum odbyło się z udziałem Wiktora Janukowycza, Prezydenta Ukrainy oraz Ministra Spraw Zagranicznych Ukrainy.

Obwód Kirowogradzki na Ukrainie

W ramach kontaktów partnerskich Dolnego Śląska i Obwodu Kirowogradzkiego narodził się pomysł przedsięwzięcia kulturalnego polegającego na sprowadzeniu do Polski i ekspozycji na Dolnym Śląsku obrazu Wojciecha Kossaka pt. „Krwawa niedziela 1905”.

Do realizacji projektu ostatecznie nie doszło z powodu rozbieżności w zakresie miejsca konserwacji obrazu. Wymogiem przekazania środków przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego RP była renowacja dzieła na terenie Polski, na co nie wyraziła zgody strona ukraińska.

W marcu zrealizowano przedsięwzięcie edukacyjne obejmujące organizację konkursu wiedzy o Polsce i Dolnym Śląsku w Obwodowym Zespole Szkół w Kirowogradzie oraz nagrodę w postaci pobytu sześciu laureatów konkursu na Dolnym Śląsku.

Obwód Leningradzki w Rosji

W zakresie kontaktów gospodarczych pojawiła się idea utworzenia Centrum Hurtu Rolno-Spożywczego na terenie Obwodu Leningradzkiego. Zaproponowana przez Dolnośląską Agencję Współpracy Gospodarczej (DAWG) koncepcja budowy centrum spotkała się z dużym zainteresowaniem partnerów z Rosji. Na prośbę administracji Obwodu Leningradzkiego DAWG zorganizował wizytę w centrach hurtu we Wrocławiu i Warszawie, celem zapoznania się z ich działalnością.

Prezentacja przygotowań Dolnego Śląska do Mistrzostw Europy w piłce nożnej EURO 2012, pokaz filmu promującego Dolny Śląsk oraz wizyta w redakcjach lokalnych mediów złożyły się na przebieg delegacji, w której wiosną uczestniczył Marszałek Województwa Dolnośląskiego wraz z przedstawicielami największych dolnośląskich mediów. Dolnośląscy dziennikarze odwiedzili siedzibę Media Holdingu SP. Z o.o. GTIK „Oreol – INFO”, redakcję gazety „Kiriszka Pochodnia” oraz Pałac Kultury i Centrum Sportu „Nieftianik”. W programie wizyty znalazło się także spotkanie z Piotrem Marciniakiem, Konsulem Generalnym RP w Sankt Petersburgu oraz wizyta w liczącym się na rosyjskim rynku przedsiębiorstwie paliwowym „Kiriszyniefteorgsintez” z siedzibą w Kiriszy.

Edukacja i sprawy młodzieżowe od początku kontaktów stanowią ważny element współpracy obu regionów. W 2012 r. po raz kolejny odbyła się wymiana dolnośląskich i leningradzkich nauczycieli, uczestniczących w organizacji konkursu wiedzy o Rosji i Obwodzie Leningradzkim „Białe Noce” oraz wiedzy o Polsce i Dolnym Śląsku. Wymianie tej na stałe towarzyszą kontakty Dolnośląskiego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli i Leningradzkiego Instytutu Rozwoju Edukacji. Jak co roku wiosną w obu regionach odbyły się uroczyste gale kończące oba konkursy a latem ich laureaci uczestniczyli w zajęciach szkoły letniej, organizowanej odpowiednio na Dolnym Śląsku i w Obwodzie Leningradzkim i zakładającej udział w kursie języka i kultury regionu partnerskiego oraz programie turystycznym.

Działaniem służącym pogłębieniu współpracy środowisk młodzieżowych obu regionów była wizyta na Dolnym Śląsku przedstawicieli Zgromadzenia Ustawodawczego oraz Parlamentu Młodzieży i leningradzkich organizacji młodzieżowych, w ramach programu międzynarodowego „Młodzież-świat bez granic”. Gościom z Rosji zaprezentowano polskie doświadczenia w budowaniu i realizowaniu polityki młodzieżowej. Odbyły się wizyty w Domu Spotkań im. Angelusa Silesiusa we Wrocławiu oraz ośrodku prowadzonym przez Fundację "Krzyżowa" dla Porozumienia Europejskiego, gdzie rozmawiano na temat realizowanych projektów i przedsięwzięć młodzieżowych.

Przedstawiciele Dolnego Śląska i Obwodu Leningradzkiego wzięli udział w IV Forum Regionów Polski i Rosji, odbywającym się w Krakowie z inicjatywy i pod patronatem Marszałka Senatu RP oraz Przewodniczącego Rady Federacji Zgromadzenia Federalnego FR. Przewodnim tematem Forum były osiągnięcia polskich województw i rosyjskich obwodów w dziedzinie polityki komunalnej.

IV. WSPÓŁPRACA W RAMACH UE

Alzacja we Francji

W ramach współpracy Dolnego Śląska z francuskim Regionem Alzacja, latem w Strasburgu odbyły się spotkania branżowe z zakresu zagospodarowania rzek i żeglugi śródlądowej, ochrony środowiska, gospodarki i turystyki. Rozmowy umożliwiły zapoznanie się z rozwiązaniami francuskimi w poszczególnych dziedzinach, wymianę doświadczeń i nawiązanie bezpośrednich kontaktów, np. przez przedstawicieli Dolnośląskiej Agencji Współpracy Gospodarczej z Izbą Przemysłowo-Handlową i agencją Alsace International oraz przedstawicielki Polskiego Klastra Biotechnologicznego z klastrem Alsace BioValley. Efektem rozmów w zakresie turystyki było zaproszenie Alzackiego Komitetu ds. Turystyki do udziału i prezentacji oferty podczas Międzynarodowych Targów Turystycznych organizowanych we Wrocławiu przy współudziale Samorządu Województwa Dolnośląskiego. Podczas rozmów z władzami Regionu Alzacja i w związku z tym, że jednym z podobieństw łączących oba regiony jest ich przygraniczny charakter, strona dolnośląska wyraziła duże zainteresowanie prowadzoną przez Region Alzacji współpracą transgraniczną z partnerami z Niemiec i Szwajcarii. Bogate doświadczenia Alzacji mogłyby stanowić przykład pomocny w rozwijaniu współpracy Dolnego Śląska z sąsiadującymi krajami czeskimi i landem niemieckim.

Region Västmanland w Szwecji

W maju na Dolnym Śląsku gościła delegacja ze szwedzkiego Västmanland, z gubernatorem regionu na czele. Celem wizyty były m.in. rozmowy z dolnośląskimi ekspertami z dziedziny infrastruktury i transportu oraz gospodarki i kultury na temat finansowania inwestycji infrastrukturalnych w modelu partnerstwa publiczno-prywatnego, ochrony środowiska, wymiany studentów uczelni artystycznych oraz ponad dwudziestoletniej współpracy wrocławskiej Akademii Medycznej z podobną placówką w Västerås.

Dolnośląska wystawa w Schengen w Luksemburgu

W maju Samorząd Województwa Dolnośląskiego wraz z Muzeum Papiernictwa w Dusznikach Zdroju zorganizował wystawę pt. „Paszporty krajów Unii Europejskiej”, która odbyła się w Muzeum Europejskim w Schengen. Na ekspozycję, autorstwa Jana Bałchana z Muzeum Papiernictwa, złożyły się oryginalne paszporty krajów Unii Europejskiej oraz reprodukcje historycznych dokumentów. Wystawa miała charakter symboliczny, ponieważ jej prezentacja odbyła się w miejscu, w którym podpisano układ znoszący kontrolę osób przekraczających granice między państwami członkowskimi, które przystąpiły do tego układu. Patronat nad wystawą objął Marszałek Województwa

Dolnośląskiego a wśród gości wernisażu wystawy znaleźli się przedstawiciele władz Luksemburga i Schengen a także mieszkańcy Schengen oraz turyści. Prezentacja wystawy na terenie Luksemburga była możliwa dzięki kontaktom jakie Samorząd Województwa Dolnośląskiego nawiązał z Rogerem Weberem, Burmistrzem Gminy Schengen podczas jego wizyty na Dolnym Śląsku w lipcu 2011. Został on wtedy zaproszony do udziału w uroczystościach inaugurujących Polską Prezydencję w Radzie Unii Europejskiej.

V. WSPÓŁPRACA Z AZJĄ

W kwietniu Samorząd Województwa Dolnośląskiego wraz z Dolnośląską Agencją Współpracy Gospodarczej i firmą Global Services z Dolnego Śląska zorganizował konferencję pt. *„Przyszłość zielonej energii w Polsce – fotowoltaika – kierunki rozwoju”*. W konferencji wzięli udział przedstawiciele uczelni wyższych z Polski i Chin, przedsiębiorcy, przedstawiciele Bank of China i Ambasady Chin w Polsce.

W maju Marszałek Województwa Dolnośląskiego wziął udział w misji gospodarczej do Chin, zorganizowanej przez Polską Agencję Informacji i Inwestycji Zagranicznych (PAIIZ). Uczestnicy wyjazdu wzięli udział w spotkaniach z przedstawicielami potencjalnych inwestorów chińskich oraz promocji Polski jako atrakcyjnego partnera handlowego i miejsca lokowania inwestycji chińskich. Odbłyły się seminaria inwestycyjne w Nankinie i Pekinie oraz spotkania z przedstawicielami Polskiej Izby Handlowej w Szanghaju, administracji prowincji Zhejiang i Jiangsu oraz organizacji rządowych wspierających inwestycje firm chińskich. W rozmowach dotyczących inwestycji podkreślano także możliwości podjęcia działań w zakresie rozbudowy infrastruktury (w tym w modelu Partnerstwa Publiczno - Prywatnego) oraz udziału w przedsięwzięciach prywatyzacyjnych.

VI. MISTRZOSTWA EUROPY W PIŁCE NOŻNEJ EURO 2012

Z myślą o zachęceniu kibiców z Czech do przyjazdu do Wrocławia na mecze w ramach EURO 2012 przedstawiciele Dolnego Śląska, na czele z marszałkiem województwa, odwiedzili w maju Hradec Králové, Pardubice, Liberec i Ołomuniec. Podczas spotkań z udziałem kibiców oraz przedstawicieli czeskich klubów kibica, organizacji turystycznych i lokalnych mediów przekazano specjalnie na to wydarzenie przygotowane mapy, foldery turystyczne i informacje o połączeniach kolejowych a także zaprezentowano film promocyjny pt. *„Tajemniczy Dolny Śląsk”*.

W czerwcu na meczu reprezentacji narodowych Rosji i Czech na Dolnym Śląsku gościło tysiące kibiców czeskich, którzy z uznaniem wypowiadali się o organizacji turnieju piłkarskiego. Wśród gości znaleźli się także szefowie regionów partnerskich - Kralowohradeckiego, Ołomunieckiego, Libereckiego i Pardubickiego - oraz gubernator Obwodu Leningradzkiego z Rosji.

VII. WIZYTY PRZEDSTAWICIELI KORPUSU DYPLMATYCZNEGO

USA

W lutym Allen S. Greenberg, Konsul Generalny USA w Krakowie złożył wizytę we Wrocławiu w związku z uroczystością otwarcia nowego terminala wrocławskiego lotniska.

Królestwo Szwecji

We wrześniu przyjechał Steffan Herrström, Ambasador Królestwa Szwecji w Polsce. Rozmowa z przedstawicielem samorządu wojewódzkiego dotyczyła stosunków polsko-szwedzkich po wizycie szwedzkiej pary królewskiej na Dolnym Śląsku w maju 2011 roku oraz odnowionego porozumienia między Województwem Dolnośląskim a Regionem Västmanland, będącego na etapie opiniowania przez Ministerstwo Spraw Zagranicznych.

USA

We wrześniu odbyła się wizyta Ellen Germain, Konsul Generalnej Stanów Zjednoczonych w Krakowie. Najważniejszymi tematami poruszonymi podczas spotkania w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Dolnośląskiego były perspektywy współpracy między Dolnym Śląskiem i Stanami Zjednoczonymi a także działalność na Dolnym Śląsku firm z kapitałem amerykańskim.

Królestwo Danii

W październiku na Dolny Śląsk przyjechał Steen Hommel, Ambasador Królestwa Danii w Polsce. Była to pierwsza wizyta dyplomaty na Dolnym Śląsku po złożeniu listów uwierzytelniających w Polsce.